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ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG NGỌC CHÂU 
 

Số:  122  /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Ngọc Châu, ngày 30 tháng 11 năm 2021 
 

 
 

 

  BÁO CÁO 

 Về kết quả triển khai thực hiện công tác đảm bảo 

 an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2021 

 
 

 

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố Hải Dương; UBND phường Ngọc 

Châu báo cáo kết quả công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2021 cụ 

thể như sau: 

I. Tình hình và kết quả thực hiện năm 2021 

1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo 

Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình 

hình mới.  

Hiện nay, an toàn thực phẩm đang là vấn đề cấp bách cả xã hội quan tâm, 

đây là công việc phức tạp, liên quan đến nhiều cấp, ngành, địa phương và cả cộng 

đồng. Trong năm 2021, UBND phường Ngọc Châu đã lập kế hoạch, triển khai 

thành lập đoàn kiểm tra liên ngành đảm bảo vệ sinh an toàn trên địa bàn vào các 

dịp tết Nguyên Đán, tháng hành động; triển khai kiểm tra bảo đảm an toàn thực 

phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2021. Ban hành quyết định số 06/QĐ-UBND 

ngày 12/01/2021 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. 

2. Kết quả thực hiện các nội dung hoạt động trong năm 2021 2.1. Công 

tác kiểm tra an toàn thực phẩm 

2.1 Công tác kiểm tra an toàn thực phẩm 

Trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu, UBND phường đã thành lập đoàn kiểm 

tra vệ sinh an toàn thực phẩm nhưng do tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến 

phức tạp, đoàn kiểm tra đã không tiến hành kiểm tra các cơ sở. 

Trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, đoàn kiểm tra liên ngành của 

phường đã tiến hành kiểm tra 17 cơ sở (13 cửa hàng tạp hóa, 02 cơ sở  sản xuất kẹo 

lạc, 02 cơ sở dịch vụ ăn uống). 

Trong dịp Tết trung thu, đoàn kiểm tra liên ngành của phường đã tiến hành 

kiểm tra 06 cơ sở (04 tạp hóa, 02 cơ sở dịch vụ ăn uống). Tất cả các cơ sở được 

kiểm tra đều chấp hành tốt, các sản phẩm kinh doanh đều có nguồn gốc và đảm bảo 

hạn sử dụng. Tuy nhiên, đa số các cơ sở đều là kinh doanh nhỏ lẻ nên chưa đăng 

ký hộ kinh doanh. Bên cạnh đó, phần lớn các chủ cơ sở đều không nắm được các 



2 

quy định liên quan khi kinh doanh thực phẩm cũng như chưa tham gia tập huấn, 

chưa được trang bị kiến thức về an toàn thực phẩm.  

2.2. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong 

lĩnh vực đảm bảo an toàn thực phẩm: Tại phường không có thủ tục hành chính 

về an toàn thực phẩm. 

2.3. Công tác thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm  

- Thực hiện công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, 

nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về vấn đề an toàn vệ 

sinh thực phẩm. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng với 

nội dung, thông điệp về vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các mặt hàng được sử 

dụng nhiều trong dịp tết Nguyên đán và tết Trung thu năm 2021, tuyên truyền các 

văn bản quy phạm pháp luật, kiến thức về đảm bảo ATTP cho các tổ chức, cá nhân 

chế biến, sản xuất kinh doanh và người tiêu dùng nhằm nâng cao nhận thức cho 

cán bộ, đảng viên và nhân dân về vấn đề an toàn vệ sinh thực phẩm. Qua đó đã tác 

động mạnh mẽ từ nhận thức đến thay đổi hành vi thực hiện Chỉ thị, Luật và các 

quy định của pháp luật về vấn đề an toàn vệ sinh thực phẩm, góp phần nâng cao 

chất lượng cuộc sống của người dân. 

- Tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an 

toàn thực phẩm trong tình hình mới; mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn; 

công khai tổ chức, cá nhân vi phạm ATTP bị xử lý theo quy định; tuyên truyền các 

hoạt động kiểm tra, hậu kiểm, giám sát, kiểm soát, xử lý nghiêm các vi phạm về an 

toàn thực phẩm của đoàn kiểm tra liên ngành về ATVSTP các cấp; Hậu quả của 

việc lạm dụng thuốc kháng sinh; các hành vi buôn bán, sử dụng chất cấm 

(salbutamol, chất vàng ô...) trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; giảm 

tỷ lệ mẫu có tồn dư hóa chất cấm, tồn dư kháng sinh, tồn dư thuốc bảo vệ thực vật 

và ô nhiễm vi sinh vật quá giới hạn cho phép. Đề cao vai trò, trách nhiệm lãnh đạo, 

chỉ đạo công tác bảo đảm ATTP, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản 

lý an toàn thực phẩm, vận động toàn dân tự giác thực hiện các quy định pháp luật 

về ATTP để góp phần không ngừng nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân 

trên địa bàn phường. 

2.4. Kết quả thực hiện các chương trình phối hợp của chính phủ với Mặt 

trận tổ quốc việt Nam và các tổ chức thành viên trong tuyên truyền, vận động 

giám sát công tác an toàn thực phẩm  

Đa dạng hóa các hoạt động phối hợp, Ủy ban nhân dân phường chủ trì phối 

hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường xây dựng và triển khai kế hoạch 

tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật và trách nhiệm của công dân, cơ sở 

sản xuất, kinh doanh trong việc đảm bảo an toàn thực phẩm. Vận động, hướng dẫn 
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các doanh nghiệp sản xuất chế biến thực phẩm đăng ký, cam kết sản xuất thực 

phẩm an toàn. 

Trưởng Ban Công tác Mặt trận chủ trì, phối hợp với Trưởng khu dân cư tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật an toàn thực phẩm và vận động các hộ dân, 

các cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ đăng ký, cam kết sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm an toàn tuyên truyền, vận động các gia đình đoàn viên, hội viên cam kết thực 

hiện sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn. 

3. Đánh giá chung 

 3.1.Thuận lợi 

- Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm đã xây dựng và triển 

khai kế hoạch; kiện toàn BCĐ an toàn vệ sinh thực phẩm, thành lập đoàn kiểm tra 

liên ngành kiểm tra tại các cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh các mặt hàng được 

sử dụng nhiều trong dịp tết Nguyên đán và tết Trung thu năm 2021. 

- Công tác truyền thông được BCĐ triển khai kịp thời; các nội dung truyền 

thông tập trung vào những đối tượng, địa bàn trọng điểm; kết hợp truyền thông trên 

các phương tiện thông tin đại chúng, tư vấn trực tiếp, các buổi sinh hoạt của các tổ 

chức đoàn thể cơ sở. Trong quá trình kiểm tra, đoàn kiểm tra kết hợp tuyên truyền 

phổ biến các quy định của nhà nước về an toàn thực phẩm, góp phần nâng cao ý 

thức của người sản xuất chế biển, kinh doanh thực phẩm 

- Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm qua kiểm tra đều chấp 

hành tốt các quy định về ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. 

3.2. Khó khăn, vướng mắc 

- Các cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh đa số nhỏ lẻ khó kiểm soát và rất 

khó thống kê về số lượng chính xác. 

- Nhận thức về công tác ATTP của nhiều người dân còn nhiều hạn chế tác 

(nhất là về công tác vệ sinh nói chung : Điều kiện vệ sinh, trang thiết bị, vệ sinh 

môi trường..) 

 II. Phương hướng triển khai nhiệm vụ năm 2022 

1. Tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm 

trong tình hình mới theo Chỉ thị 17/CT-TTg. 

2. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về ATTP để các tổ chức, cá 

nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm và nhân dân nâng cao nhận thức, ý thức chấp 

hành pháp luật, không sản xuất, kinh doanh và không sử dụng các loại thực phẩm 

kém chất lượng, không rõ nguồn gốc. 

 

3. Tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm, xử lý vi phạm trong sản xuất, 

kinh doanh, quảng cáo thực phẩm, thực phẩm chức năng, phụ gia thực phẩm, chất 

hỗ trợ chế biến thực phẩm trong phạm vi được phân công theo quy định. 
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 4. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh các tổ chức, cá nhân có hành vi vi 

phạm các quy định trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn theo quy 

định của pháp luật 

5. Đẩy mạnh cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin nhằm tạo 

điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm 

Trên đây là báo cáo về kết quả thực hiện công tác vệ sinh an toàn thực phẩm 

năm 2021 trên địa bàn phường Ngọc Châu./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND thành phố; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hiệu 
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